quorum celebris laus personat in ultimis, ut credo, terræ unibus. Tales socios ad colloquium elegi, in horum contubernio veritatem et sapientiam inveni; ideoque semper gaudens optabam eorum consilii perfui.

*Et lib. viii, pag. 676.*

« Durandus Troarnensis abbas grandævus, ab infante monachus, religione et sapientia præcipuus, ecclesiastici cantus et divini dogmatis doctor peritissimus, sibi durus carnifex, alisque milis opifex, post multos in Dei cultu labores, in lectum decubuit, et bene, ut prudens et fidelis servus, ire ad curiam Domini sui varatus, illud Februarii de sæculo migravit. »

*Deinde post pauca:*

« Venerabiles discipuli glebam religiosi doctoris in capitulo suo reverenter sepelierunt, et in candido lapide qui suppositus est, epitaphium hoc addidierunt : »

*Hac tegitur tumba bonus et venerabilis abba,  
Durandus, nostri norma monasterii.  
Ad Domini laudem præsentem condidit ædem,  
Qua sibi propitium credimus esse Deum.  
Luce sub undena Februarii resolutus habena  
Carnis, ad angelicam dirigitur patriam.*

## DOMINI DURANDI

ABBATIS TROARNENSIS

## LIBER DE CORPORE ET SANGUINE CHRISTI CONTRA BERENGARIUM ET EJUS SECTATORES.

(*GALLAND. Veterum Patrum Bibliotheca*, tom. XIV, pag. 245, ex codice ms. bibliothecæ domini Bigot, Rothomagensis curiae monetarum senatoris.)

## PROCEMIUM.

Doctorum cunctos labor est inquirere libros,  
Ut divinarum quæ sit substantia rerum  
Rite capi valeat, sub forma panis operata  
Ac vini; quæ, post sacra verba, crucis quoque si-  
[gnum],  
Nil aliud sunt quam caro vera, crux quoque verus  
De vero Christi regnantis corpore in astris,  
Ut regem regum decet ac Dominum dominorum.  
Sint idcirco satis haec nostra minus studiosis,  
De multis Patrum libris excerpta priorum.  
In quibus et fidei vigor emicat, et brevitatis  
Concinnæ utilitas non parva datur recitanda,  
Tantum simplicibus; sapientes porro sequantur,  
Ac studio freti potiora legendo capaci.

Verum ne nobis succensendum temere quis  
Idcirco retur, quod præsumpsisse videmur  
Talia, discat nos multa improbitate coactos,  
Jam per Francorum fines et castra vagantum  
Schismaticorum heresis, per quos cœpit nova no-  
[stria]  
Temporibus, veneranda negans mysteria Christi,  
Ecclesiæ quibus alma fides viget alta decenter.  
Propterea ut vilen sapientum nemo labore  
Rideat, hunc nostrum multis fateor placitum.  
Optima namque Patrum decerpsti dicta priorum  
Sinceræ fidei, de carne et sanguine Christi,  
Atque hoc in parvo congessi multa libello.

## INCIPIT LIBER DOMINI DURANDI ABBATIS DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI.

### PARS PRIMA.

I. Quoniam quidem veterus hostis, inimicus hu-  
mani generis, et homicida crudelis, juxta vocem  
apostoli, ac si leo rugiens circumlit quarens quem de-

vole, oportet ei nos resistere fortes in fide, sine  
qua prorsus est impossibile Deo placere. Ea enim  
est quæ virtutem ejus elidit, procacitatem obtundit,  
alique de eo victoriose triumphat braviumque vite

perennis reportat. Ipse namque virosus anguis antiqua mortalium pestis, qui per vasa sue deceptio- nis aptata in interitum, multiforme pravitatis hereticæ venenum a primordio fidei per orbem diffu- dit universum, nunc etiam per occultos nequitique suæ satellites et ministros catholicam fidem subtiliter conatur eludere, Christique Ecclesiam, in sua veritate antiquitus fundatam, exquisitis tentat argumentis labefactare. Nam quibusdam, vana sapientibus ac perverse non tam alios quam semetipsos decipientibus, persuasit sentire, atque callidis usurrationibus sensim et occulte aliis sentiendum intimare nihil in sacramentis Dominicis ad veritatem fieri, sed omnia potius per figuram et similitudinem geri. Qui, ut se haereses suspicione callide exuant ac Dominicæ sententiae congruere ostendant, bac se calliditatis arte palliant, atque profanæ novitatis dogma ita tenuis temperantes colorant, ut dicant ea quæ ad altare deferuntur panis et vini munera, post consecrationem etiam quod fuerant permanere, et sic quodammodo corpus Christi et sanguinem verum, non naturaliter, sed figuraliter esse. Ipsas quoque substantias divinæ oblationis adeo corruptibiles et corrumpentes delirant esse quatenus, et in digestione communium ciborum perire, et amplius æquo sumentes in crapulam et ebrietatis furorem queant vertere.

Sed et alia graviora satis multoque his turpiora sentiunt et consciis minusque suspectis insusurrare non desistunt; quæ, ne dicam proferre, verum etiam nefas est vel tenuiter cogitare. Sed querendum arbitror, talesque doctores consulendum reor quid utilitatis efferal hujuscemodi eorum professio, in qua nihil sanctum, nullum prorsus reperitur saeculatis imitandæ vestigium; sed omnia insana sunt et turpia, perversaque morum et actuum dissolutioni militantia. Quod si aliquatenus admittitur tanta perversitas ut in Dominicis mysteriis nulla credatur veritas, sed umbratilis duntaxat astruatur falsitas, quodque consequitur eorumdem sacramentorum turpis corruptela, quid, rogo, restat, nisi ut tota perierit professionis Christianæ disciplina? Sicut enim in his solidus catholicæ fidei vigor et salutis humanae summa consistit, ita his ademptis nihil sanctitatis, nihil meriti reliquum fuerit. Nam si hic aliqua deprehenditur falsitas, ubinam, quæso, erit veritas? Nullus igitur timor, nulla in sanctis erit ultra reverentia; nemo cordis munditiam, nemo corporis colet sanctimonianum; omnia erunt dissoluta, omnia plane incomposita, cessante summa honestatis disciplina. Nec immerito. Quis enim deinceps modestia sobrietatisque operam adhibuerit? quis ibi cultum divini timoris dependerit, ubi nulla est majestas veritatis? Cæterum si in cibo Dominicæ figura, et non substantiva veritas est, Christus qui dixit: Accipite, et comedite; hoc est corpus meum, verax non est; si verax non est, nec Deus est; si Deus non est, inanis est sanctorum per-

A orbem terræ prædicatio, inanis etiam Ecclesiæ catholicæ fides ac professio, in qua pretiosus martyrum nequidquam fūsus est crux, frustraque fortium labor athletarum in theatro mundi, ipso spectante, triumphum de hoste reportavit; ac per hoc nihil est quod agimus, nihil omnino quod speramus. Hiccine est fructus uber, haecce opima merces, cui schismaticorum impudens inservit insolentia? O perditum fundamentum! quod tanta sequitur non structura, sed ruina. Sed absit ut Christus Deus non sit qui utique verax est, quia revera Deus est: si verax est, ergo quod ipso porridente accipitur, quod præbente comeditur, quanquam diverso pro meritorum differentia modo, Dominicum tamen vere corpus est, quod internam duntaxat purificatam aciem, ipsa imbecillitate exteriorum luminum seriat, in fidei speculo alte rimari liquet. Sed tamen evidenti præconio Veritatis moderni dogmatista responsalesque Satanæ refragantur, et tam impia turpiaque libertate temeraria submurmuringo opinantur quæ et ipsius aeris inficiant auras, sibique faventium mentes hominum corrumptant et cerda. Verumtamen ut tantæ perfidie notam caveant confutationemque liberius subterfugiant, omnibus divinis tractatoribus voluminum auctoritatem derogant beato papæ Gregorio, Leoni, Maximo et ceteris quicunque præter paucos aliquid in authenticis Ecclesiæ litteris disserendo laborarunt

## C

## PARS SECUNDA.

II. Sed valde incompetens videtur et absurdum ut abjecti spurcique homines, qui neque honestate vitæ, neque scientiæ utilitate aliquod Ecclesiæ catholicæ contulerunt emolumenatum, eatonus convalescant ut tot Patribus atque doctoribus, quorum vita hactenus, et institutione florere dignoscitur fides orthodoxa, prædicatione quoque et instantia succresisse, atque in melius Deo suffragante diatim profecisse, fructum sui laboris auferant; nos quoque sili impudenter inclinent atque suo errori perverse applicent. Inconsultum nihilominus esse querit ut eos deseramus quorum doctrinis instruimur, sanctæ vitæ exemplis informamur, quotidianaisque miraculis illustramur; eis vero inhæreamus quorum vita despabilis. Si qua esset etiam recte docendi professio, merito foret vilis et obnoxia contemptui. Sed enim hoc tale esset, ac si vitæ renuntiantes mortem amplecteremur; lucem abdicantes, tenebris implicaremur; abjurantes veritatem, fallacie manus præberemus. Absit autem ut tam pervercis et a veritate ipsa tantum aversis pari jungamur perfidia, atque in sancta Dominicæ corporis ac sanguinis communione minus aliquid fateamur quam catholicæ per universum ornem prædicat Ecclesia. In qua revera tam vera Christi caro, verusque sanguis existit quam verax esse ipse Christus probatur, qui ea prior sanctificavit, suisque demum auctoritatem formamque sanctificandi sua potestate concessit, quæ fideliter percepta justos clarificat;

peccatores justificat, impios condemnat, nec diversa in se, pro meritorum tamen qualitate in omni professione, sive persona, diversa cognoscitur operando peragere. Neque de cætero subire credenda est cuiuslibet injuria incommoditatem, sed potius in spiritualem refundi virtute divina operationem. Unde scriptum est : *Panis quem ego dedero caro mea est pro mundi vita.* Panis ergo caro est, quia ipsa Veritas dicit : *Panis quem ego dedero caro mea est ; caro vero vita, et vita mundi, non corruptela.* Ut enim Deus et homo Jesus Christus, impleta redemptionis humanæ dispensatione, a morte ad vitam, ad incorruptionem excessit a corruptione, ita etiam hoc divinum ac celeste sacramentum, non immerito creditur a specie visibili in id repente transformari, quod solus ipse novit, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae ac scientiae reconditi, expenso videlicet humanorum cœlestibus jungendorum officio satis efficiaci.* Unde Dominus : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.* Ubi, ut cunctis sanum sapientibus patenter liquet, non digestionis obscenitas, sed divina per sacramentum mansionis reprobritur negotium fidelibus ; ac proinde divinum mysterium fideliter atque competenter acceptum, et in id quod jam ex parte erat, ab eo quod adhuc visui subjacebat exteriori, divinitus ex toto transformatum. Sumentium quoque animas mentesque sanctificat ac provebit, divinaque mansioni coaptat et componit ; ac deinde a morte ad vitam transformat jure potenti, sicut Auctor ejusdem moneris attestatur, ubi ait : *Qui manducat me, vivet propter me.* Porro videamus quid beatus Augustinus doctor de hac transformatione senserit, quidve in libro tertio De sancta Trinitate tractatum reliquerit. Si ergo, ait, Paulus apostolus, adoptionem expectans redemtionem corporis sui, potuit significando prædicare Dominum Jesum Christum aliter per linguam suam, aliter per epistolam, aliter per sacramentum corporis et sanguinis ejus, nec membranas, nec atramentum, nec significantes sonos lingua editos, nec signa litterarum conscripta pelliculis, corpus Christi et sanguinem dicimus, sed illud tantum quod ex fructibus terre acceptum et prece mystica consecratum rite sumimus ad salutem spiritualem, in memoriam pro nobis Dominicæ passionis, quod cum per manus hominum ad illam invisibilem speciem perducatur, non sanctificatur ut sit tam magnum sacramentum, nisi operante invisibiliter Spiritu Dei. Quin hæc igitur omnia que per corporales motus in illo opere sunt Deus operetur, movens primi-  
tus invisibilia, sive ministrorum animas hominum, sive occulorum spirituum sibi subditas servitutes, quid mirum si etiam in creatura coeli et terræ, maris et aeris facit Deus que vult, sensibilia atque insensibilia ad scipsum in eis, sicut oportere ipse novit, significandum et demonstrandum, non ipsa sua, qua est, apparente substantia ? In qua sententia illud diligenter et præcipue perpendendum

A proponimus quod ex terra fructibus accipi ad prece mystica corpus Christi ac sanguinem consecrari dicitur per quamdam manum divinam, a forma visibili invisibiliter operante Spiritu sancto, hoc tam magnum fiat sacramentum ad invisibilem speciem indubitanter perduci pronuntiatur, revera enim ex visibilibus et terrenis substantiis, id est pane et vino aqua misto, incomprehensibili sancti Spiritus opificio, verbis quoque mysticis sanctum Domini corpus ac verus sanguinis efficitur, mutata noua specie, sed natura ; vere nihilominus inter manus ministrorum ad invisibilem speciem colesu commercio perducitur ejusdem sacramenti etiam visibilis forma, videlicet ut tantum fiat sacramentum, id est, ex toto sanctitas ac vita animalium. Nec ut pravi quique audent delirando confingere, in digestionis corruptionem resolvitur, sed magis in membris utentium vitam salutemque efficaciter operatur. Propter quod et Redemptor noster, sui auctor et sanctificator mysterii, in sancto Evangelio ait : « Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in æternum. » Ubi cum panem audis, minime turberis, nec exteriori forma traducaris. Verum quæ sequuntur diligentius attende, ubi sua idem Dominus verba patenter dignatus est explanare, et sub visibilis rei obtentu aliud satis longe clarius et magnificientius voluit ostentare. Ait eni : « Et panis quem ego dabo caro mea est. » Ecce qualiter, quam lucide exprimitur quod prius aliud, hoc est panis, vocabatur. Caro ergo dicitur, et panis vocatur; panis, quia cibus est, vel propter similitudinem fornicatus apparentem; caro vero, quia vita est, et propter veritatem intrinsecus dispensatorie latentem. Panis enim dicitur, ne exhorrescas statim ipso auditu, sicut olim multi discipulorum, de quibus scriptum est : « Quia abierunt retro, et jam non cum Iesu ambulabant, dicentes : Durus est hic sermo, quis potest eum audire ? » Caro vero vocatur, ut inviteris tantæ novitatis intuitu, utque intus trahatis re promissio tam ingenti beneficio. Tum sub inseritur : *Pro mundi vita;* vita utique non corruptela, ut iuxta modernorum haeticorum asserit temeritas; *pro mundi,* inquit, *vita.* Mundi quidem prius immundi propter vitæ corruptæ spuriæ, ac sordes D et opera iniquitatis, quibus tam prævaricatione priuvi parentis humana natura quam virtutæ originis necessitate attaminata diatiqne in deterioris prolapsa sorduit; at jam gloriose cruce Christi, ac si agni immaculati, in crucis videlicet ara immolati, militis lancea profuso, ad plenum mundati, quia unde culpa, inde manavit et gratia; nam de latere dormientis Adæ Eva formata processit, quæ mundo damnationem mortis per transgressionem præcepti invexit; de latere nihilominus secundi Adæ, id est Christi, crucis in patibulo suffixi atque in soporem triduanæ mortis resoluti, sanguis et aqua profluxit, qui exclusa mortis æternæ pena perennis vitæ gratiam refudit. Iude plane salus, inde vita est mundi, cui expiando ab omni sorde peccati tam

originalis quam actualis, hoc singulare remedii genus divina Providentia, humanos miserata errores, procuravit; sieque in sua sancta Ecclesia, per universum orbem longe jam lateque diffusa, unicum ac speciale instituit sacrificium quo et Deus ipse mundo misericorditer propitietur, et mortalis infirmitas quotidianis eum sceleribus offendens reconcilietur. Cui quicunque non recte credendo, vel impudenter atque impie blasphemando contradicit, divinis per omnia ingratus beneficiis, cœlestis adiutum propitiationis saluti sue præcludit; propter quod nec gratiam vitæ, quæ in tanto præfixa est sacramento, valet aliquatenus adipisci. De qua superius constat pronuntiationum: *Panis quem ego dedero caro mea est pro mundi vita.*

## PARS TERTIA.

III. Libet autem intueri diligentius quod caro Dominica bis oblata est pro mundi vita. Prius videbile semel in sacramento, quando ipse R<sup>d</sup>emperio noster panem in manibus accepit, et in cœlum oculis elevatis benedixit, fregit, ac sic discipulis suis dedit, et ait: *Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* Unde et hujus sancti sacrificii forma, quod jam non semel in pretio, quando ut genus mortalium redimeretur, idem Dei Filius crucis patibulum ascendit, seque ipsum Patri suo in sacrificium sacerdos ipse et hostia obnulit. Qui modus jam tunc præsignabatur, cum, ut prælibavimus, visibilem panis substantiam idem Salvator morti, quam præelegerat, jam loco et tempore propinquus, sanctificavit, dicens: *Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* Ac ne cuilibet perverso facultas forte relinqueretur errandi, vel aliud quid intelligendi, subintulit: *Quod pro vobis tradetur.* Quibus nimis verbis exclusa sunt omnia impia, opinaadi argumenta, ac falsa nuperae hæresis commenta, quando illud, quod in manibus tenebat Dominus Jesus, quod discipulis offerebat, tam absolute suum testabatur corpus; nec prorsus aliud quam quod pro eis tradendum erat. Sane curiosius perpendendum quod pietas divina, quæ novit omnia novissima et antiqua, sicut sua sacramenta sanctæ sue Ecclesiae ad salutem tradidit, ita suis tam factis quam verbis ea communivit, ne in aliquo valerent insinuari aut contradici. Unde illis quæ præmissa sunt adnectit: *Hoc, inquiens, facite, ac si dicero: Quod ego feci propria potestate, vos facite mea auctoritate. Ego exemplo, vos imitatione. Hoc facite. Qui? Vos mei, qui inpræsentiarum estis discipuli; et post vos hi qui non viderunt et crediderunt; et idcirco sunt revera beati. Hoc facite.* Quid est, hoc facite? id est hoc corpus, hunc sanguinem meis verbis, mea invocatione conficite. Nec semel ut ego, sed quotiescumque sumitis. Ut quid? *In meam, ait, commemorationem,* id est, ut mei memoriam per hoc firmius teneatis, meque pro vobis passum in mentem revocetis; postremo ut me videre spiritualliter, sentire præsentialiter, habere valeatis indubitanter. Et quia semel moriturus sum mihi que

A mors nullatenus est ultra dominatura, per hoc mortem meam frequenti usu recolite, ut et vobis sit salubre pietatis commonitorum, et ad Patris mei propitiationem specialius obtinendam singulare ac potens fiat emolumentum. Res ergo tam divina, tamque salutaris, tantæ denique virtutis plena et majestatis ut indigestione pereat, cuilibet vel extremo fidelium nullatenus debet persuaderi, sed semel perceptam potius sub spe futuræ, quæ exspectatur, glorificationis, inpræsentiarum nos consolari, et ad promerendam id postmodum quod pollicetur potenti præparare effectu oportet credi. Nimis autem videtur absurdum et a re ipsa decernitur alienum, ut, ubi Christus percipitur, de stercore cogitetur. Quod Apostolus, ne ipsis quidem,

B quibus hoc placet, unde et Stercoritæ jure nuncupantur, concedit; sed judicium potius eos comedere et bibere, dum non bene dijudicant, asseritur; fidelibus fideliter Domini corpus ac sanguinem sumentibus, sub specie visibili diuini quod celebramus sacramenti. Quamobrem jam in Christo per sanctæ sue carnis commercium naturaliter manemus, et ipse in nobis vicissim per assumptum infirmitatis nostræ morticinium esse dignatur, quoniam eo nos sibi potenter corporavit, quo se nobis dignanter attemperavit, ac per hoc se nobiscum assumptione nostre humanitatis, nosque secum communicando carni sue ac sanguini unum naturaliter effecit. Sicut etiam beatus Hilarius in libro quem De sancta Trinitate titulavit, hanc novam reor hæresim prævidens in spiritu, definivit. « Eos, inquiens, nunc qui inter Patrem et Filium voluntatis ingerunt unitatem interrogo utrumne per naturæ veritatem hodie Christus in nobis sit, an per concordiam voluntatis? Si enim vere Verbum caro factum est, et vere nos Verbum carnem cibo Dominico sumimus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimandus est qui et naturam carnis nostræ inseruit? » Diligentius, quæso, attende, et quoties vere et naturam repetierit recense. Primo quidem vere Verbum carnem factum præmisit, ac deinde vere nos Verbum carnem cibo sumere Dominico intulit, ut profecto hujuscemodi insinuaret documentis non aliter carnem Verbi cibo sacramentario quam idem Verbum caro factum est percipi. Nam quia vere Verbum caro factum est, vere nihilominus eadem Verbi caro, ac potius Verbum caro, et non per cassam veritatis figuram in cibo sumi credenda est; nec sane hæsistandum, si quod præmissum est verum sit, quin id quod subiectitur consentaneum sit veritati, id est, ut sicut veritas Incarnationis facta est Verbi, ita vera per sacramentum visible perceptio credenda sit Dominicæ carnis, quæ sumpta ex nobis sedet in cœlis consors majestatis.

IV. Hinc ipse Dominus, ut ad hujus rei nos veritatem informaret, suis ait discipulis: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Quid lucidius? Quid expressius? Ecce ipsa Veritas de se testatur, cui aīhuc novitia hæresis impudenter re-

nititur, crassamque similitudinis ac figuræ nubem A improbe consecatur. Quam divinus sophista rhetorique celestis Hilarius fortiter repercutit, calcatusque refellit : « Quomodo non naturaliter, inquiens, in nobis manere existimandus est qui et naturam carnis nostræ jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, et naturam carnis suæ ad naturam æternitatis sub sacramento nobis communicandæ carnis admiscauit ? » Ubi tertio naturam totidemque modis inculcavit, quia videlicet Verbum quod erat a principio permanens, et naturam carnis nostræ sibi inseparabiliter uitam quod non erat assumens, carnis suæ naturam ad æternitatis naturam admiscauit ; ac per hoc eam nobis communicabilem sub sacramento præbuit. Proinde ambigendum nullatenus est humanam posse naturam ad divinæ carnis pertinere edulium, quæ ineffabili Verbi commercio ad usque divinitatis adorandum perlata est participium, alioquin paganum erit, totumque penitus desipiet quod Scriptura refert : « Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. » Scabellum quippe divinitatis, sancta est humanitas redemptoris ; cui propter inseparabilis veritatem unitatis deferenda est reverentia submissæ adorationis, tumque præsertim quanto munus supplet alterna communio- nis : ad hoc siquidem divinitus institutum, ad hoc discipulis a Domino indictum, ad nos usque venerabile hoc decucurrit sacramentum ut per unitatis mysterium, ipsius participatione comparatione, divinitatis efficiamur grata sedes et regnum, ab humanis videlicet in divina transfigurati, et a carnalibus ineffabiliter ad spiritualia proiecti.

V. Si igitur quod majus est collatum nobis non abnuimus, nec quod minus est concedi posse dif- fiteamur, videlicet jure sub mysterio carnes sui- mere corporis Christi, quod jam de contiguo nobis est, quia dignanter corporis nostri carnem assump- psit quod supra nos est, quia vere homo ex virgine natus Christus fuit, ac per hoc de veritate carnis ejus communicandæ et sanguinis nullus jam relin- quirit locus ambigendi, si quidem et ipsius Domini professione et nostra fide vere est caro, et vere est sanguis sacra confessio vivisci sacramen- ti, quæ accepta fideliter id efficit ut nos in Christo et Christus in nobis sit. Et hæc est vitæ nostræ causa, hæc salus, quod in nobis carnalibus ma- nentem per carnem Christum habemus ; qui licet jam longe sit alterius dignitatis et glorie quam nos, naturaliter tamen caro est, quod nos. Quia non adimit naturam, sed glorificat assumptio, dum unum sit Verbum et caro. Unde in nobis carnalibus etiam nunc manet Verbum caro, quam nobis communicandam, dum in stadio corruptibilis vitæ currit, ea dispensatione Christus Deus procuravit ut in nobis maneret, qui per suam passionem mortisque supplicium indulto vitæ remedio prospexit, ut ad suam nos quandoque dignitatem con- tuendam ac pro modulo nostro promerendam pro- veheret, efficeremurque ei similes, videntes eum

sicuti est. Et vere hæc est vitæ nostræ causa, quia ipsa pro nobis occubuit Vita, ut nobis usualis færet esca. Hæc etiam gloriae firma spes promerenda, quia ipsam gloriose divinitatis carnem hic tene- mus in pignore, per quam in nobis carnalibus in- terim manentem Christum qui Dominus virtutum est et Rex gloriae, habemus, dum eam veram, atque ipsius Verbi naturalem, ministrorum officio, remoto totius erroris scrupulo, percipimus. Anne hoc veritas non est ? Ecce iterum perspicacissimus mysterii contemplator divini falsitatis auctores red- arguit, poenamque eis, qua rei tantæ majestatis inerentur plecti, urgente Christi Spiritu, qui in ipso loquebatur, imprecans adnectit : « Contingat plane his verum non esse qui Christum Jesum ve- rum Deum denegant esse. » Hoc et nos sicut et ille, nisi ab errore suo resipuerint, juvat impetrari, ut quid negaverint saltem ultionis tortura valeant experiri. Nobis autem carnis suæ, Salvatoris be- nignitas per veritatem suam nostramque fidem, naturam adeptis, et proprietatem perfectæ unitatis utrinque professis indulget quod reprobavit, ut in ipso permaneamus, et ipse in nobis, statque digna merces piaæ credulitatis optabile contubernium dignanter illapsæ majestatis et hospitæ præsentia littera divinitatis per idoneum videlicet tantæ gratiae pignus et virtutis.

#### PARS QUARTA.

C VI. Verum licet tanti viri sufficiat auctoritas, ab- qua tamen deflorare libet de sancto Ambrosio, cuius in Ecclesia catholica post apostolos auctoritas habetur præcipua, cuius eloquentia affluens facundia Latinæ linguae decus est et forma; beati quoque Augustini, cuius spectata fides et multiplex in Scripturis labor utilis et clarus comprobatur. Sed et aliorum sanctorum Patrum dicta nonnulla subtexemus, quæ sparsim reperta, sed simul diligentie studio, et non parvo labore congesta, hac de re pie querentibus sint grata, et ad rationem fidei roborandam satis superque idonea.

D VII. Ait ergo prædictus Ambrosius in libro De mysteriis : « Nunc illud consideremus, ne quicunque forte, visibilia videns, quoniam que sunt invisibili non videntur nec possunt humanis oculis comprehendendi, dicat : Judæis de manna pluit; unde dictum est : Panem angelorum manducavit homo. Sed tamen panem illum qui manducaverunt omnes in deserto mortui sunt. Ista autem cœca quam accipiet, iste panis vivus qui descendit de celo, vitæ æternæ sub- stantiam subministrat, et corpus est Christi. Considera nunc utrum præstantior sit panis angelorum, au- caro Christi, quæ utique corpus est vitæ. Manna illud de celo, hoc supra celum; illud celi, hoc De- mini celorum. Illud corruptioni obnoxium, si in diem alterum servaretur; hoc alienum ab omni cor- ruptione, quod quicunque religiose gastaverit cor- rupcionem sentire non poterit. Illis aqua de petra fluxit; tibi sanguis e Christo. Illos ad horam satiatum